
D.D. n.  179 del 05/03/2026 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

 

 PAC 2007/2013 – Linea d’Intervento “Salvaguardia” Obiettivo Operativo 2.1.2. SAL. “Interventi di   

efficientamento energetico degli edifici scolastici” 

Comune di Campobello di Mazara (TP): “Manutenzione straordinaria di adeguamento sismico strutturale e 
ad altre vigenti normative del plesso scolastico elementare e materna “E. De Amicis” sito nella Via Selinunte 
– CUP B19E19000720005 – CODICE CARONTE SI_1_27501 
 

Decreto di liquidazione  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

                                            
          UNIONE EUROPEA             REGIONE SICILIANA          REPUBBLICA ITALIANA 

                       

    

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale  

Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per  

lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 

 

L’ atto si compone di n . 5  pagine 

 
di cui pagine di allegati come parte integrante 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.  179 del 05/03/2026 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio 
speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

       IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
PRESO ATTO  delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2; 
PRESO ATTO  del D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione siciliana in materia di pubblica istruzione”; 
PRESO ATTO  della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e 

integrazioni; 
PRESO ATTO  del D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6; 
PRESO ATTO della legge regionale del 05/04/2011, n. 5 – Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla 
corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il 
riordino e la semplificazione della legislazione regionale; 

VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti 
pubblici” pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 
marzo 2023; 

PRESO ATTO del Decreto legislativo 27 dicembre 2019 n. 158, recante “Norme di attuazione 
dello Statuto Speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 05 gennaio 2026 “Legge di stabilità regionale 
2026/2028”; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 05 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2026/2028”; 

VISTA la Circolare n. 28 prot. n. 32546 del 26/11/2025 dell’Assessorato Bilancio avente 
come oggetto: chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2025; 

VISTA la Circolare n. 1 prot. n. 295 del 09/01/2026 dell’Assessorato Bilancio avente 
come oggetto: accelerazione della spesa liquidazione e pagamenti; 

PRESO ATTO del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. “Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”; 

PRESO ATTO del D.A. n. 2906 del 30.11.2021, con il quale è stato istituito l’Ufficio Speciale per 
l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere 
su PROF e OIF e viene preposto alla guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina 
dirigente di 3° fascia del Ruolo Unico della Regione Siciliana ai sensi della 
Deliberazione n. 491/2021, con data di decorrenza il 01.01.2022; 

PRESO ATTO del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area 
Organizzativa Omogenea; 

PRESO ATTO  della deliberazione di Giunta Regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in 
conformità alla nota dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione 
professionale, prot. n. 4823/GAB del 25 settembre 2024, delibera di prorogare al 
28 febbraio 2026 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'Edilizia 
Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  interventi a valere su PROF 
e OIF, già fissato al 31 dicembre 2024 con deliberazione della Giunta regionale n. 
439 del 08 novembre 2023, e di dare mandato ai Dipartimenti regionali interessati 
di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 

VISTO il D.A. n. 39/GAB del 24/12/2025 di proroga del contratto di dirigente 
responsabile, all’ Arch. Michele Lacagnina, sino al 28/02/2026; 

PRESO ATTO della Circolare n. 11 del 01.07.2021 dell'Assessorato all'Economia - Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro, recante l’art. 9 della L.R. 15.04.2021 sullo 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.  179 del 05/03/2026 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio 
speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

“Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 
PRESO ATTO del protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti 

degli Assessorati della Regione siciliana e la Corte dei Conti – Sezione di controllo 
per la Regione siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari nn. 9 e 10 del 
2019 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione; 

PRESO ATTO dell’art. 6 del Dlgs. n. 158 del 27 dicembre 2019 che stabilisce che la Corte dei 
conti effettua il controllo preventivo di legittimità solo “sugli atti normativi a 
rilevanza esterna, sugli atti di programmazione comportanti spese e sugli atti 
generali attuativi di norme comunitarie”; 

PRESO ATTO del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sui Fondi Strutturali Comunitari per il periodo 2007/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

PRESO ATTO del Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del predetto Regolamento (CE) n. 1083/2006; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta regionale n. 180 del 21 luglio 2015: “PAC 
Salvaguardia – Nota Agenzia per la Coesione Territoriale - DPS prot. n.2720 del 2 
aprile 2015. Determinazioni” e le successive deliberazioni di modifica; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta regionale n. 176 dell'11 maggio 2016: 'PAC Sicilia 
III^ Fase 2007/2013. Piano di Salvaguardia – Rimodulazione ai sensi dell'art. 1, 
comma 109, della legge 28 dicembre 2015, n. 208' e le successive di modifica; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta regionale n. 538 del 19 novembre 2020: “PAC 
(Piano di Salvaguardia) 2007/2013. Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. 
Riprogrammazione risorse”; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta regionale n. 145 del 15 aprile 2021 “PAC 
2007/2013. Linea d'intervento Salvaguardia' Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. 
Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 538 del 19 novembre 2020. 
Approvazione delle nuove graduatorie relative all'aggiornamento 2020 del Piano 
triennale di edilizia scolastica 2018/2020. Cronoprogrammi aggiornati” che ha 
approvato il nuovo elenco di interventi, di cui alle graduatorie relative 
all'aggiornamento 2020, del Piano triennale di edilizia scolastica 2018/2020, a 
valere sulle risorse del PAC Salvaguardia 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL 
'Interventi di efficientamento energetico degli edifici scolastici', unitamente ai 
Cronoprogrammi aggiornati, per un importo pari ad € 61.578.994,27: 

PRESO ATTO  del  D.R.A. n. 293 del 25 maggio 2021 del Dipartimento Regionale della 
Programmazione con il quale è stata accertata sul capitolo di entrata 5003 capo 
12, la somma di Euro 5.578.992,27 per l’esercizio finanziario 2021 e la somma di 
Euro 28.000.000,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 2022 e 2023; 

PRESO ATTO  del D.D. n. 1059/2020 del 20 luglio 2021 con la quale sono state iscritte, in termini 
di competenza e di cassa, sul bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio 2021, 
sul capitolo di entrata 5003 e sul capitolo di spesa 772426, la somma di euro 
5.578.992,27 e nel medesimo capitolo, in termini di competenza, per ciascuno 
degli esercizi finanziari 2022 e 2023, la somma di Euro 28.000.000,00, apportando 
al bilancio della Regione siciliana 2021-2023 e alla relativa ripartizione in capitoli, 
di cui alla Delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168, le necessarie 
variazioni in termini di competenza e di cassa; 

PRESO ATTO che con D.D.G. n. 1462 del 29/07/2021 il Dipartimento dell’Istruzione e 
Formazione Professionale – Servizio XI – Edilizia Scolastica ed Universitaria 
dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazione Professionale sono stati finanziati a 
valere sulle risorse PAC 2007/2013 – Linea d’Intervento Salvaguardia – Obiettivo 
operativo 2.1.2 SAL. “Interventi di efficientamento energetico degli edifici 
scolastici” n. 39 interventi per un importo complessivo di € 61.578.994,27 a valere 
sul Capitolo di spesa 772426; 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.  179 del 05/03/2026 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio 
speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

PRESO ATTO del suddetto D.D.G. n. 1462 del 29.07.2021 con il quale sono stati assunti sul 
Bilancio della Regione Siciliana, Capitolo 772426 (PAC 2007/2013. Linea 
d’Intervento Salvaguardia – Obiettivo operativo 2.1.2 SAL. “Interventi di 
efficientamento energetico degli edifici scolastici”), n. 39 singoli impegni, e fra 
questi quello a favore del Comune di Campobello di Mazara per un importo pari 
ad € 1.420.000,00, per i lavori di “Manutenzione straordinaria di adeguamento 
sismico strutturale e ad altre vigenti normative del plesso scolastico elementare e 

materna “E. De Amicis” sito nella Via Selinunte CUP B19E19000720005 – 
CODICE CARONTE SI_1_27501;  

PRESO ATTO  del DD n. 390 del 10/08/2023 con cui viene liquidata la quota di anticipazione 
prevista dalla Convenzione pari al 20% dell’importo finanziato di €  284.000,00;  

VISTA  la Delibera di Governo Regionale n. 494 del 06/09/2022, che stabilisce che il 50% 
dei ribassi a valere sui finanziamenti di cui al DDG 1462/2022 va destinato alla 
copertura economica delle istanze di finanziamento per interventi di somma 
urgenza richiesti ai sensi della circolare 01/2022 dell’Ufficio Speciale, non 
finanziate per esaurimento somme; 

PRESO ATTO  del DD n. 591 del 07/11/2023 con cui si è disposta la riduzione dell’impegno di 
spesa di cui al DDG 1462/2021 assunto a favore del Comune di Campobello di 
Mazara, Capitolo n. 772426 del Bilancio della Regione Siciliana, (risorse Pac 2007 
risorse PAC 2007/2013. Linea d’intervento Salvaguardia’ Obiettivo Operativo 2.1.2 

SAL. “Interventi di efficientamento energetico degli edifici scolastici); 
PRESO ATTO  del DD n. 587 del 13/12/2024 con cui si è disposta la liquidazione dell’importo di € 

234.170,11 sul Capitolo 772426 del Bilancio della Regione Siciliana, di cui € 
11.744,78 a gravare sull’impegno n. 102 ed € 222.425,33 a gravare sull’impegno n. 
274, (risorse PAC 2007/2013 Linea d’Intervento Salvaguardia – Obiettivo 
operativo 2.1.2 SAL. “Interventi di efficientamento energetico  degli edifici 
scolastici”), relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria di adeguamento 
sismico strutturale e ad altre vigenti normative del  plesso scolastico 
elementare e materna “E. De Amicis” sito  nella Via Selinunte - CUP 
B19E19000720005 - ID CARONTE SI_1_27501; 

PRESO ATTO  del DD n. 595 del 03/12/2025 con cui si è disposta la liquidazione dell’importo di € 
194.932,66 sul Capitolo 772426 del Bilancio della Regione Siciliana, di cui € 
58.708,99 a gravare sull’impegno n. 274 ed € 136.223,67 a gravare sull’impegno n. 
557, (risorse PAC 2007/2013 Linea d’Intervento Salvaguardia – Obiettivo 
operativo 2.1.2 SAL. “Interventi di efficientamento energetico degli edifici 
scolastici”), relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria di adeguamento 
sismico strutturale e ad altre vigenti normative del plesso scolastico elementare e 
materna “E. De Amicis” sito nella Via Selinunte - CUP B19E19000720005 - ID 
CARONTE SI_1_27501; 

PRESO ATTO    della nota prot. n. 9395 del 12/12/2025, con la quale il Comune di Campobello di  
Mazara chiede l’erogazione di un pagamento intermedio pari ad € 23.708,84, per 
far fronte all’adeguamento prezzi riferito agli stati di avanzamento eseguiti fino al 
02/12/2025 e trasmette: 

 - Certificato di pagamento 1Bis – sottoscritto digitalmente per il pagamento della 
prima rata di adeguamento prezzi relativa ai lavori contabilizzati fino al SAL n. 3; 

 - Art. 26 Mod. MIMS - Prospetto calcolo maggiore importo 3° SAL; 
- Fattura n. 6_PA_25 - 3° SAL GFA Costruzioni - Prot. n. 3958 del 5-12-2025; 

RITENUTO  che a favore del Comune di Campobello di  Mazara per i lavori di “Manutenzione 
straordinaria di adeguamento sismico strutturale e ad altre vigenti normative del 
plesso scolastico elementare e materna “E. De Amicis” sito nella Via Selinunte 

CUP B19E19000720005 – CODICE CARONTE SI_1_27501, è liquidabile la somma 
di € 23.708,84 sul Capitolo del Bilancio della Regione siciliana n. 772426 impegno 
n. 557 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.  179 del 05/03/2026 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio 
speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

 

Per tutto quanto in premessa  

      

           D E C R E T A 

 

Art. 1) Con il presente provvedimento, per l’intervento relativo al Comune di Campobello di  
Mazara: “Manutenzione straordinaria di adeguamento sismico strutturale e ad altre vigenti 
normative del plesso scolastico elementare e materna “E. De Amicis” sito nella Via Selinunte - 
CUP B19E19000720005 - ID CARONTE SI_1_27501 a valere sul D.D.G. n. 1462 del 29/07/2021, 
(risorse PAC 2007/2013 Linea d’Intervento Salvaguardia – Obiettivo operativo 2.1.2 SAL.), è 
liquidabile, alla data di chiusura dell’esercizio finanziario 2025, la somma di € 23.708,84. 
 Art. 2) Si rinvia l’emissione dei titoli di spesa a favore del Comune di Campobello di  Mazara per 
l’intervento sopra citato pari ad € 23.708,84, ai sensi della Circolare n. 1 prot. n. 295 del 9/1/2026 
dell’ Assessorato Bilancio avente come oggetto: accelerazione della spesa liquidazione e 
pagamenti. 
 Il presente decreto sarà trasmesso, con Dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli 
amministrativo-contabili diramata con la Circolare n. 11 del 01.07.2021, alla competente 
Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la 
registrazione e pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21/14, sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana nella pagina dell’Ufficio Speciale per l’Edilizia scolastica ed Universitaria e per lo 
stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF. 
 
  Palermo lì 05 marzo 2026 

 

    Il Funzionario  
      

   Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 
      Michele Lacagnina 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it

	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

		2026-03-06T10:39:35+0100
	MICHELE LACAGNINA




